香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

POSTAL SAVINGS BANK OF CHINA CO., LTD.

1658

海外監管公告
中國國際金融股份有限公司、中信証券股份有限公司
中郵證券有限責任公司、中信建投証券股份有限公司
招商證券股份有限公司、中國銀河證券股份有限公司

中銀國際證券股份有限公司
關於中國郵政儲蓄銀行股份有限公司

向特定對象發行A股股票發行過程和認購對象合規性的報告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10(B)條作出。如下
公告已於上海證券交易所網站刊登，僅供參閱。

特此公告。

承董事會命
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司

杜春野
聯席公司秘書

中國，北京
2025年6月17日

於本公告日期，本行董事會包括董事長及非執行董事鄭國雨先生；執行董事劉建軍先生及
姚紅女士；非執行董事韓文博先生、劉新安先生、張宣波先生、劉瑞鋼先生、胡宇霆先生、
丁向明先生及余明雄先生；獨立非執行董事溫鐵軍先生、鍾瑞明先生、潘英麗女士、唐志宏先生、
洪小源先生及楊勇先生。

* 中國郵政儲蓄銀行股份有限公司並非一家根據銀行業條例（香港法例第155章）之認可機
構，並不受限於香港金融管理局的監督，亦不獲授權在香港經營銀行及╱或接受存款業
務。

中中国国国国际际金金融融股股份份有有限限公公司司、、中中信信证证券券股股份份有有限限公公司司、、

中中邮邮证证券券有有限限责责任任公公司司、、中中信信建建投投证证券券股股份份有有限限公公司司、、

招招商商证证券券股股份份有有限限公公司司、、中中国国银银河河证证券券股股份份有有限限公公司司、、

中中银银国国际际证证券券股股份份有有限限公公司司

关关于于中中国国邮邮政政储储蓄蓄银银行行股股份份有有限限公公司司

向向特特定定对对象象发发行行 A 股股股股票票

发发行行过过程程和和认认购购对对象象合合规规性性的的报报告告

联联席席保保荐荐人人（（联联席席主主承承销销商商））

联联席席主主承承销销商商

二二〇〇二二五五年年六六月月

1

上上海海证证券券交交易易所所：：

中国邮政储蓄银行股份有限公司（以下简称“邮储银行”或“发行人”）向

特定对象发行A股股票（以下简称“本次发行”）已收到中国证券监督管理委员

会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于同意中国邮政储蓄银行股份有限公

司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2025〕1080号）。

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）、中信证券股份有限

公司（与中金公司合称“联席保荐人”）作为本次发行的联席保荐人和联席主承

销商，中邮证券有限责任公司、中信建投证券股份有限公司、招商证券股份有限

公司、中国银河证券股份有限公司、中银国际证券股份有限公司（以下简称“联

席主承销商”）作为本次发行的联席主承销商，根据《中华人民共和国公司法》

（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券

法》”）、《证券发行与承销管理办法》（以下简称“《承销管理办法》”）、

《上市公司证券发行注册管理办法》（以下简称“《注册管理办法》”）、《上

海证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》（以下简称“《实施细则》”）

等相关法律法规和规范性文件的规定、发行人董事会及股东大会审议通过的与本

次发行相关的决议及已向上海证券交易所（以下简称“上交所”）报送的《中国

邮政储蓄银行股份有限公司向特定对象发行A股股票发行与承销方案》（以下简

称“发行方案”）的规定，对发行人本次发行A股股票的发行过程和认购对象合

规性进行了审慎核查，并出具本报告，现将有关情况报告如下：

一一、、本本次次发发行行概概要要

（（一一））发发行行的的证证券券种种类类和和面面值值

本次发行的A股股票为发行人境内上市人民币普通股，每股面值人民币1.00

元。

（（二二））发发行行方方式式

本次发行采取向特定对象发行的方式。

（（三三））募募集集资资金金和和发发行行费费用用

根据毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“毕马威”）出

具的《中国邮政储蓄银行股份有限公司向特定对象发行A股股票验资报告》（毕

2

马威华振验字第2500426号），本次发行募集资金总额人民币130,000,000,000.00

元，扣除与本次发行直接相关的发行费用共计人民币38,059,362.42元（不含增值

税）后，募集资金净额为人民币129,961,940,637.58元。

（（四四））发发行行对对象象和和认认购购方方式式

本次发行的发行对象为中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）、中

国移动通信集团有限公司（以下简称“中国移动集团”）及中国船舶集团有限公

司（以下简称“中国船舶集团”）。财政部认购金额为人民币11,757,994.00万元、

中国移动集团认购金额为人民币785,406.07万元、中国船舶集团认购金额为人民

币456,599.93万元，财政部、中国移动集团和中国船舶集团均以现金方式认购本

次发行的A股股票。

（（五五））定定价价基基准准日日、、发发行行价价格格及及定定价价原原则则

本次发行的定价基准日为发行人董事会2025年第四次会议决议公告日。本次

发行的发行价格为6.32元/股，不低于定价基准日前20个交易日（不含定价基准日，

下同）发行人A股股票交易均价的80%（按“进一法”保留两位小数）。定价基

准日前20个交易日发行人A股股票交易均价=定价基准日前20个交易日发行人A

股股票交易总额/定价基准日前20个交易日发行人A股股票交易总量。若在该20

个交易日内发生因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易价

按经过相应除权、除息调整后的价格计算。

发行人A股股票在审议本次发行的董事会决议公告日至发行日期间有送股、

资本公积转增股本、派发现金股利等除权除息事项的，本次发行价格作相应调整，

调整方式如下：

（1）派发现金股利：P1=P0-D

（2）送股或转增股本：P1=P0/（1+N）

（3）两项同时进行：P1=（P0-D）/（1+N）

其中，P1为调整后发行价格，P0为调整前发行价格，D为每股派发现金股利，

N为每股送股或转增股本数。

2025年4月17日，发行人召开2024年年度股东大会，审议通过了《关于中国

邮政储蓄银行2024年度利润分配方案的议案》，同意发行人以利润分配方案实施

前的发行人总股本99,161,076,038股为基数，每股派发现金红利0.1139元人民币

3

（含税），共计派发现金红利11,294,446,560.73元人民币（含税）；其中A股普

通股股本79,304,909,038股，派发A股现金红利9,032,829,139.43元人民币（含税）。

发行人在上交所网站（www.sse.com.cn）披露了《中国邮政储蓄银行股份有限公

司2024年年度权益分派实施公告》，此次权益分派股权登记日为2025年4月29日，

A股除权除息日为2025年4月30日。发行人2024年度A股权益分派已实施完毕，本

次发行价格调整为6.21元/股。

（（六六））发发行行数数量量

本次发行数量为20,933,977,454股，不超过本次发行前发行人总股本的30%，

未超过发行人董事会及股东大会审议通过并经中国证监会同意注册的最高发行

数量，也未超过本次发行方案中规定的拟发行股票数量上限，且发行股数不低于

本次拟发行股票数量的70%。

（（七七））发发行行股股票票的的限限售售期期

根据中国证监会、国家金融监督管理总局（以下简称“金融监管总局”）及

上交所的相关规定，财政部、中国移动集团和中国船舶集团所认购的本次发行的

股份自取得股权之日起5年内不得转让。财政部、中国移动集团和中国船舶集团

所认购股份因发行人分配股票股利、资本公积转增等情形所衍生取得的股份亦应

遵守上述股份限售安排。

相关监管机构对认购股份的限售期和到期转让股份另有规定的，从其规定。

限售期结束后，财政部、中国移动集团和中国船舶集团所认购股份的转让将

按《公司法》等相关法律法规以及中国证监会、金融监管总局和上交所的有关规

定执行。

（（八八））上上市市地地点点

本次发行的A股股票将在上交所上市交易。

（（九九））发发行行完完成成前前滚滚存存未未分分配配利利润润安安排排

本次发行完成前的滚存未分配利润将由发行完成后的新老股东共同享有。

经经核核查查，，联联席席保保荐荐人人和和联联席席主主承承销销商商认认为为，，本本次次发发行行的的发发行行价价格格、、发发行行对对

象象、、认认购购方方式式、、发发行行数数量量、、发发行行股股份份限限售售期期、、募募集集资资金金金金额额等等符符合合《《证证券券法法》》

《《承承销销管管理理办办法法》》《《注注册册管管理理办办法法》》《《实实施施细细则则》》等等法法律律法法规规和和规规范范性性文文件件的的

4

规规定定，，同同时时符符合合发发行行人人关关于于本本次次发发行行的的董董事事会会、、股股东东大大会会决决议议及及向向上上交交所所报报送送

的的发发行行方方案案的的要要求求。。

二二、、本本次次发发行行履履行行的的相相关关程程序序

（（一一））本本次次发发行行履履行行的的内内部部决决策策程程序序

1、、董董事事会会审审议议通通过过

2025 年 3 月 30 日，发行人召开董事会 2025 年第四次会议，审议通过了《关

于中国邮政储蓄银行符合向特定对象发行 A 股股票条件的议案》等与本次发行

相关的议案。

2、、股股东东大大会会审审议议通通过过

2025 年 4 月 17 日，发行人召开 2024 年年度股东大会、2025 年第一次 A 股

类别股东大会、2025 年第一次 H 股类别股东大会审议通过了《关于中国邮政储

蓄银行符合向特定对象发行 A 股股票条件的议案》等与本次发行相关的议案。

（（二二））本本次次发发行行监监管管部部门门审审核核情情况况

本次发行已获得金融监管总局的批复，金融监管总局同意发行人本次发行方

案，并核准了财政部的股东资格。

2025年5月9日，发行人收到上交所出具的《关于中国邮政储蓄银行股份有限

公司向特定对象发行股票的交易所审核意见》，上交所认为发行人向特定对象发

行股票申请符合发行条件、上市条件和信息披露要求。

2025年5月23日，发行人收到中国证监会出具的《关于同意中国邮政储蓄银

行股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2025〕1080号），

中国证监会同意发行人向特定对象发行股票的注册申请。

经经核核查查，，联联席席保保荐荐人人和和联联席席主主承承销销商商认认为为，，本本次次发发行行经经发发行行人人董董事事会会、、股股

东东大大会会审审议议通通过过，，获获得得金金融融监监管管总总局局批批复复，，并并经经上上交交所所审审核核通通过过、、取取得得中中国国证证

监监会会同同意意注注册册的的批批复复，，已已履履行行的的程程序序符符合合有有关关法法律律法法规规和和规规范范性性文文件件的的规规定定。。

三三、、本本次次向向特特定定对对象象发发行行A股股股股票票的的具具体体情情况况

（（一一））本本次次发发行行的的相相关关协协议议

5

2025年3月30日，发行人与本次发行的发行对象财政部、中国移动集团和中

国船舶集团签署了附条件生效的股份认购协议，对本次发行的认购价格、认购金

额和认购数量、认购方式、认购价款的支付及股份交付、认购股份的限售期、滚

存未分配利润安排、协议成立与生效、违约责任、协议的修改、变更、终止等进

行了详细约定。

2025年3月30日，发行人与中国移动集团、中国船舶集团签署了附条件生效

的战略合作协议，对战略合作目的、中国移动集团和中国船舶集团具备的优势及

其与发行人的协同效应、双方的合作方式及合作领域、合作目标、合作期限、中

国移动集团和中国船舶集团拟认购股份情况、中国移动集团和中国船舶集团参与

发行人公司治理的安排、不谋求及不配合其他方谋求发行人控制权、未来退出安

排、双方的陈述及保证、协议成立、生效及解除、违约责任、保密义务等进行了

详细约定。

（（二二））本本次次发发行行的的价价格格和和数数量量

本次发行采用向特定对象发行的方式，发行价格为6.21元/股，发行数量为

20,933,977,454股。

（（三三））本本次次发发行行的的缴缴款款及及验验资资

1、2025年6月13日，发行人与联席保荐人（联席主承销商）向本次发行的发

行对象发出了《中国邮政储蓄银行股份有限公司向特定对象发行A股股票缴款通

知书》。

2、根据毕马威于2025年6月17日出具的《中国邮政储蓄银行股份有限公司向

特定对象发行A股股票申购资金验证报告》（毕马威华振验字第2500427号），

截至2025年6月17日止，发行对象已经将申购资金划至中金公司指定的申购资金

专户：中国邮政储蓄银行股份有限公司北京金融大街支行账号为

911000010001331658的专用账户，共计人民币130,000,000,000.00元（人民币壹仟

叁佰亿元整）。

3、2025年6月17日，中金公司向发行人指定的本次发行募集资金专户划转了

募集资金（已扣除保荐和承销费用）。

4、根据毕马威于2025年6月17日出具的《中国邮政储蓄银行股份有限公司向

特定对象发行A股股票验资报告》（毕马威华振验字第2500426号），截至2025

6

年6月17日，发行人本次实际已发行人民币普通股20,933,977,454股，发行价格为

人民币6.21元/股，募集资金总额人民币130,000,000,000.00元，扣除保荐及承销费

用（不含增值税）后，实际收到募集资金为人民币129,999,632,075.47元，此款项

已于2025年6月17日汇入发行人在中国邮政储蓄银行股份有限公司北京金融大街

支行开立的募集资金专户。本次向特定对象发行A股股票募集资金总额人民币

130,000,000,000.00元，扣除发行费用总计人民币38,059,362.42元（不含增值税），

募集资金净额为人民币129,961,940,637.58元，计入实收资本（股本）人民币

20,933,977,454.00元，计入资本公积（股本溢价）人民币109,027,963,183.58元。

（（四四））发发行行对对象象私私募募基基金金备备案案情情况况

财政部、中国移动集团和中国船舶集团不属于《中华人民共和国证券投资基

金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金登记备案办法》所

规定的私募投资基金，无需履行相关私募备案程序。

（（五五））发发行行对对象象投投资资者者适适当当性性情情况况

财政部作为国务院的组成部门，是主管我国财政收支、税收政策等事宜的国

家行政机关，不适用投资者适当性管理。

中国移动集团、中国船舶集团已按照《证券期货投资者适当性管理办法》《证

券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》等相关法规和联席保荐人、联

席主承销商的投资者适当性管理要求提交了相关材料。联席保荐人、联席主承销

商已对中国移动集团、中国船舶集团履行投资者适当性管理，中国移动集团、中

国船舶集团均属普通投资者，风险承受能力等级与本次发行的风险等级相匹配，

符合《证券期货投资者适当性管理办法》《证券经营机构投资者适当性管理实施

指引（试行）》及联席保荐人、联席主承销商投资者适当性管理相关制度要求。

（（六六））发发行行对对象象认认购购资资金金来来源源情情况况

财政部用于认购本次发行的资金来源合法合规。中国移动集团和中国船舶集

团承诺用于本次认购的全部资金来源合法合规，为自有资金；不存在以委托资金、

债务资金等非自有资金入股的情形；不存在任何分级收益等结构化安排，亦不存

在对外募集、利用杠杆或其他结构化的方式进行融资的情形；不存在接受他人委

托代为认购、代他人出资受托持股、信托持股及其他代持情形；不存在直接或间

7

接使用邮储银行及其关联方资金用于本次认购的情形；不存在直接或间接接受邮

储银行提供的财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形；不存在通过与

邮储银行进行资产置换或其他方式获取资金的情形；不存在直接或间接来自于银

行理财产品或资金池的情形。

综上，财政部、中国移动集团及中国船舶集团用于认购本次发行股份的资金

来源合法合规，符合《监管规则适用指引——发行类第6号》《商业银行股权管

理暂行办法》等相关要求。

（（七七））发发行行对对象象与与发发行行人人关关联联关关系系

本次发行前，财政部不持有发行人股份；本次发行后，财政部持有发行人超

过5%的股份。

中国移动集团和中国船舶集团为发行人主要股东，中国移动集团和中国船舶

集团参与认购本次发行的股份构成与发行人的关联交易，发行人根据相关法规要

求履行了相应的关联交易审批及披露程序。

经经核核查查，，联联席席保保荐荐人人和和联联席席主主承承销销商商认认为为，，本本次次发发行行的的发发行行过过程程合合法法合合规规，，

缴缴款款通通知知书书的的发发送送、、缴缴款款和和验验资资过过程程合合规规，，符符合合《《公公司司法法》》《《证证券券法法》》《《承承销销

管管理理办办法法》》《《注注册册管管理理办办法法》》《《实实施施细细则则》》等等法法律律法法规规和和规规范范性性文文件件的的有有关关规规

定定，，同同时时符符合合发发行行人人关关于于本本次次发发行行的的董董事事会会、、股股东东大大会会决决议议及及向向上上交交所所报报送送的的

发发行行方方案案的的要要求求。。

四四、、本本次次发发行行过过程程中中的的信信息息披披露露情情况况

2025年5月9日，发行人收到上交所出具的《关于中国邮政储蓄银行股份有限

公司向特定对象发行股票的交易所审核意见》，上交所认为发行人向特定对象发

行股票申请符合发行条件、上市条件和信息披露要求。发行人对此进行了公告。

2025年5月23日，发行人收到中国证监会出具的《关于同意中国邮政储蓄银

行股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2025〕1080号），

中国证监会同意发行人向特定对象发行股票的注册申请。发行人对此进行了公告。

联席保荐人和联席主承销商将按照《注册管理办法》《实施细则》及其他关

于信息披露的法律法规的规定，督导发行人切实履行相关信息披露义务和手续。

五五、、联联席席保保荐荐人人和和联联席席主主承承销销商商对对本本次次发发行行过过程程和和认认购购对对象象合合规规性性的的结结论论意意见见

8

经核查，联席保荐人和联席主承销商认为：

本次发行履行了必要的内部决策及外部审批程序；本次发行的过程符合相关

法律和法规的要求，获得发行人董事会、股东大会审议通过，及金融监管总局审

批，并经上交所审核通过、中国证监会出具同意注册批复。

本次发行的发行价格、发行对象、认购方式、发行数量、发行股份限售期、

募集资金金额、缴款通知书的发送、缴款和验资过程等符合《公司法》《证券法》

《承销管理办法》《注册管理办法》《实施细则》等法律法规和规范性文件的规

定，同时符合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议及向上交所报送的发

行方案的要求。

本次发行对象不属于《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监

督管理暂行办法》和《私募投资基金登记备案办法》所规定的私募投资基金，无

需履行相关私募备案程序。本次发行对象用于认购本次发行股份的资金来源合法

合规，符合《监管规则适用指引——发行类第6号》《商业银行股权管理暂行办

法》等相关要求。

发行人本次发行在发行过程和认购对象选择等方面，符合发行人关于本次发

行的董事会、股东大会决议及向上交所报送的发行方案的相关要求，发行结果公

平、公正，符合向特定对象发行股票的有关规定，且符合发行人及其全体股东的

利益。

（以下无正文）

9

（此页无正文，为中国国际金融股份有限公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限

公司向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

法定代表人：        ___________________

陈  亮

中国国际金融股份有限公司

年    月    日

10

（此页无正文，为中国国际金融股份有限公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限

公司向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

保荐代表人：

 吴  窑  王  鑫

项目协办人：

 吕  苏

中国国际金融股份有限公司

年    月    日

11

（此页无正文，为中信证券股份有限公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限公司

向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

法定代表人：

张佑君

中信证券股份有限公司

年    月    日

12

（此页无正文，为中信证券股份有限公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限公司

向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

保荐代表人：

 赵文丛  胡张拓

项目协办人：

 左丁亮

中信证券股份有限公司

年    月    日

13

（此页无正文，为中邮证券有限责任公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限公司

向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

法定代表人：

龚启华

中邮证券有限责任公司

年    月    日

14

（此页无正文，为中信建投证券股份有限公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限

公司向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

法定代表人：

刘  成

中信建投证券股份有限公司

年    月    日

15

（此页无正文，为招商证券股份有限公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限公司

向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

法定代表人：

霍  达

招商证券股份有限公司

年    月    日

16

（此页无正文，为中国银河证券股份有限公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限

公司向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

法定代表人：

王  晟

中国银河证券股份有限公司

年    月    日

17

（此页无正文，为中银国际证券股份有限公司《关于中国邮政储蓄银行股份有限

公司向特定对象发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签章页）

法定代表人：

宁  敏

中银国际证券股份有限公司

年    月    日